Договор о задатке

г. Иркутск                                                                          «   » _________ 2023 г.

Фонд поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой бизнес», в лице Ерёменко Дмитрия Викторовича, действующей на основании доверенности, именуемый в дальнейшем «Организатор торгов», с одной стороны, и     _____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Претендент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. В соответствии с условиями настоящего договора Претендент для участия в открытых торгах в форме публичного предложения выплачивает задаток Организатору торгов в размере 10 % от начальной цены, а Организатор торгов принимает данную сумму задатка на временное хранение до проведения итогов торгов. Задаток вносится в момент заключения настоящего договора.

Задаток вноситcя за следующее имущество: Земельный участок общей площадью 94 900 кв.м, кадастровый номер: 38:06:100801:7245, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, местонахождение: Иркутская область, Иркутский район, поле «Васечкин Мыс», начальной стоимостью 1 490 000 рублей.

1.2. Сумма задатка составляет 149 000  рублей.
1.3. Задаток вносится Претендентом в счет обеспечения исполнения обязательств по оплате продаваемого на торгах имущества.
2. Порядок внесения задатка

2.1. Задаток должен быть внесен Претендентом на расчётный счёт Организатора торгов  не позднее даты окончания приема заявок, указанной в извещении о проведении торгов для определенного периода.
2.2. В случае не поступления суммы задатка в установленный срок обязательства Претендента по внесению задатка считаются не выполненными. В этом случае Претендент к участию в торгах не допускается.
2.3. Датой внесения задатка считается дата зачисления денежных средств на расчётный счёт организатора торгов.
2.4. Организатор торгов не вправе распоряжаться денежными средствами поступившими на расчётный счёт в качестве задатка.
2.5. На денежные средства, внесенные в соответствии с настоящим договором, проценты  не начисляются.
3. Порядок возврата и удержания задатка

3.1. Задаток возвращается в случаях и в сроки, которые установлены пунктами 3.2 - 3.6 настоящего договора путем перечисления на расчётный счёт Претендента.
3.2. В случае если Претендент не будет допущен к участию в торгах Организатор торгов обязуется возвратить сумму внесенного Претендентом задатка в течение 3-х суток с даты оформления по проведению торгов протокола окончания приема и регистрации заявок на участие в торгах.

3.3.  В случае если Претендент участвовал в торгах, но не выиграл их, Организатор торгов обязуется возвратить сумму внесенного Претендентом задатка в течение 3-х суток со дня подписания протокола о результатах торгов.
3.4. В случае отзыва Претендентом заявки на участие в торгах до момента приобретения им статуса участника торгов Организатор торгов обязуется возвратить сумму внесенного Претендентом задатка в течение пяти дней со дня поступления Организатору торгов от Претендента уведомления об отзыве заявки.

3.5. В случае признания торгов не состоявшимися, Организатор торгов возвращает сумму задатка в течение трех дней со дня принятия решения о том, что торги не состоялись.
3.6. В случае отмены торгов по продаже имущества Организатор торгов возвращает сумму внесенного задатка в течение трех дней с момента принятия решения об отмене торгов.
3.7. Внесенный задаток не возвращается в случае, если заявитель:

а) приобрел статус участника торгов, но не принял участи в торгах.

б) признанный победителем торгов:
· уклонился от подписания протокола о результатах торгов; договора купли-продажи.
· уклонился от оплаты продаваемого на торгах имущества.
3.8. Внесенный задаток засчитывается победителю торгов в счет оплаты приобретаемого на торгах имущества.

4. Срок действия настоящего договора
4.1. Настоящий договор заключается путем подачи заявки на участие в торгах (претендент выражает свою волю на участие в торгах), соглашаясь с условиями договора и считается заключенным с момента перечисления задатка на расчетный счет организатора торгов.

4.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и прекращает свое действие после исполнения сторонами всех обязательств по договору.

5. Реквизиты и подписи сторон

Организатор торгов: Фонд поддержки и развития предпринимательства Иркутской области Центр «Мой бизнес» ОГРН: 1093800002724, ИНН/КПП 3808187490/380801001

Юридический адрес: 664027, г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1А, Фактический адрес: 664011,  г. Иркутск, ул. Рабочая, 2А, офис 501

Тел. (83952) 25-85-20

Банковские реквизиты: Наименование получателя: Фонд Центр «Мой Бизнес» Иркутское отделение № 8586 ОАО «Сбербанк России»

Расчетный счет: 40703810818350011692, Банк получателя: Байкальский банк Сбербанка России г. Иркутск, Кор.счет: 30101810900000000607, БИК 042520607
Претендент:_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PAGE
1